

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН МУҲИМ БУДАНИ САМАРАБАХШ БА КОР АНДОХТАНИ ИҚТИДОРИ ҲАМКОРИИ БИСЁРЧАНБАРО БО ТУРКИЯ ҚАЙД НАМУД



Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 2 август ҳайати Ҷумҳурии Туркияро таҳти сарвари вазир корҳои хориҷӣ Мавлуд Чавушғли, ки дар шаҳри Тошканд барои иштирок дар мулоқоти нахустини вазирон дар формати «Ўзбекистон – Озарбойҷон – Туркия» қарор дорад, қабул кард.

Дар таркиби ҳайати Туркия дар мулоқот инчунин вазир савдо Мехмет Муш ва вазир нақлиёт ва инфрасохтор Одил Қораисмоилуғли иштирок карданд. Масъалаҳои густариши минбаъдаи ҳамкорӣ гуногунҷанбаи байни ду кишвар дар заминаи татбиқи созишномаҳо дар сатҳи олий баррасӣ шуданд. Дар оғоз вазир Мавлуд Чавушғ-

ли саломӣ самимӣ ва орзуҳои неки Президент Туркия Реҷеп Таййип Эрдоғанро ба сарвари давлатамон расонд. Дастгирии ҳамҷонибиҳои Туркия аз барномаи ислоҳоти иҷтимоӣ иқтисодӣ ва дигар гуногунҷанбаи сиёсӣ дар Ўзбекистон Нав, инчунин самти сиёсати хориҷии кишвар, ки пеш аз ҳама ба тақвир муносибатҳои дӯстӣ, неҳамсоғӣ ва эътимод дар минтақа нигаронда

шудааст, махсусан қайд карда шуд. Дар рафти мулоқот ҷонибҳо бо қаноатмандӣ густариши пайвастаи муносибатҳои шарикӣ ҳамҷонибиҳои Туркия ва амиктар шудани ҳамкорӣ амалиро қайд намуданд. Нишондиҳандаҳои савдо мутақобила ва сармоягузорӣ бо суръат афзоиш ёфта, мубодилаи фаъоли башардӯстона идома дорад. Ба таъмини татбиқи

созишнома ва қарорҳои роҳбарони Ўзбекистон ва Туркия, ки ба истифодаи самарабахши иқтисодӣ бузурги ҳамкорӣ дучониба, аз ҷумла ба воситаи фаъолгардонии робитаҳои байниминтақавӣ нигаронда шудааст, тавачҷуҳи махсус зоҳир гардид. Муҳимияти тезондани лоиҳаҳои муштарак ва барномаҳои кооператсия дар соҳаи тиҷорат, сармоя, инноватсия, энергетика, саноат, кишо-

варзӣ, нақлиёт ва логистика, сайёҳӣ ва ниғаҳдорӣ тандурустӣ қайд гардид. Сарвари давлатамон меҳмони олиқадрро ба муносибати бомувафакият баргузор намудани мулоқоти вазирони корҳои хориҷӣ, савдо ва нақлиёти Ўзбекистон, Озарбойҷон ва Туркия табрик гуфт. Инчунин, бинобар рўзномаи минтақавӣ, аз ҷумла масъалаҳои мусо-

дат ба таъмини сулҳу субот дар Афғонистон, инчунин омодагӣ ба ҳамоши дарпешистодаи Созмони давлатҳои туркӣ, ки тирамоҳи соли ҷорӣ дар шаҳри Самарқанд баргузор мегардад, мубодилаи афкор ба амал омад.

ЎзА.

Сурати Хидмати матбуоти Президентии Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН АҲАМИЯТИ ГУСТАРИШИ МИНБАЪДАИ ҲАМКОРИИ АМАЛӢ БО ОЗАРБӢЙҶОНРО ҚАЙД КАРД



Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 2 август дар пойтахт ҳайати вакилони Ҷумҳурии Озарбойҷонро, ки дар ҷараёни мулоқоти нахустини вазирони Ўзбекистон, Озарбойҷон ва Туркия иштирок мекунанд, қабул кард.

Аз ҷониби Озарбойҷон дар ин мулоқот вазир корҳои хориҷӣ Чайхун Байрамов, вазир иқтисодиёт Микойил Чаббаров ва вазир рушди рақамӣ ва нақлиёт Рашад Набиев иштирок карданд. Масъалаҳои рушди минбаъдаи муносибатҳои шарикӣ стратегӣ Ўзбекистон Озарбойҷон ва васеъ гардондани ҳамкорӣ амали мувофиқи тавофуқи роҳбарони ду давлати бародар мавриди баррасӣ қарор гирифтанд. Дар оғози суҳбат вазир корҳои хориҷӣ Озарбойҷон саломӣ самимӣ ва таманноҳои неки Президентии Озарбойҷон Илҳом Алиевро ба сарвари Ўзбекистон расонд. Ҷонибҳо бо қамоли қаноатмандӣ пешрафти назаррасро пас аз мулоқоти ба

қарибӣ дар сатҳи олий барпогардида қайд карданд. Моҳи гузашта сафарҳои мутақобилаи ҳайатҳои барои пешбурди лоиҳаҳо дар соҳаҳои нафт ва газ ва кимиё, кирмакпарварӣ ва дигар самтҳои кишоварзӣ, инчунин доираи барномаҳои миллии саноатикунӣ фаъолона идома ёфтанд. Як рӯз пеш дар Тошканд ҷамъномаи наватии Комиссияи байниҳукумати дучониба бомувафакият баргузор гардид. Имрӯз дар мулоқоти сарони идораҳои сиёсати хориҷӣ, вазирони тиҷорат ва нақлиёт се кишвар пеш аз ҳама масъалаҳои пешбурди коммуникатсияи самарабахши нақлиётӣ дар минтақа баррасӣ шуданд. Сарвари давлатамон муҳимияти дастгирии ҳамҷонибиҳо ва тезондани лоиҳа ва бар-

номаҳои ҳамкорӣ мутақобилаи судманд, аз он ҷумла таъсис додани фонди сармоягузори Ўзбекистон Озарбойҷон, ҳавасмандгардонии раванди роҳандозии робитаҳои корӣ, баргузор намудани Форуми якуми минтақа ва намоишгоҳи саноатӣ, фароҳам овардани шароит барои кооператсия дар пойгоҳи минтақавӣ озоди иқтисодиро алоҳида қайд намуд. Инчунин масъалаҳои омодагӣ ба ҳамоши Созмони давлатҳои туркӣ, ки моҳи ноябри соли ҷорӣ дар Ўзбекистон баргузор мегардад, баррасӣ шуданд.

ЎзА.

Сурати Хидмати матбуоти Президентии Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН БО КОМИССАРИ ОЛИИ САҲА САМТҲОИ АСОСИИ ҲАМКОРИИ МУҲОКИМА НАМУД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 2 август Комиссари олии Созмони амният ва ҳамкорӣ дар Аврупо (САҲА) оид ба масъалаҳои ақаллиятҳои миллий Қайрат Абдраҳмоновро қабул кард, ки ба мамлакатамон таширф овардааст.

Масъалаҳои роҳандозии ҳамкорӣ амали ва ҳамҷунин истиқболӣ татбиқи лоиҳа ва барномаҳои муштарак дар ҷанбаи таъмини мусолиҳаи байнимиллӣ ва рушди устувор баррасӣ гардиданд. Бо қаноатмандӣ дараҷаи имрӯза гуфтугӯи муфид ва ҳамдасати босамар бо институтҳои САҲА аз рӯи самтҳои бартарин – дар соҳаҳои бехатарӣ, иқтисодиёт ва экология, гуманитарӣ таъкид гардид. Яқоя «нақшаи роҳ» ба амал татбиқ мегардад, ки қариб 50 ҷараёниро ба оянда миёнамуддат пешбинӣ менамояд.

Зимин мулоқот Комиссари олий ба сиёсати мамлакатамон татбиқшаванда доир ба рушди маданияти таҳаммул ва инсонпарварӣ, таъмини ҳамдигарфаҳмӣ ва мусолиҳаи байнимиллӣ ва шаҳравандӣ, дар асоси он тарбия намудани насли ҷавон баҳои баланд дод. Ташаббусҳои Ўзбекистон дар заминаи мустақам намудани муносибати дӯстона, неҳамсоғӣ ва шарикӣ бисёрҷанба дар минтақаи Осиёи Марказӣ, ҳамдастӣ ба рушди сулҳомез ва барқарорсозии иқтисодиёти Афғонистон ҷонибдорӣ гардид.

Дар бобати баргузор намудани ҷаҳдҳои ҷараёни муштарак – семинари минтақавӣ оид ба масъалаҳои таъмини мусолиҳаи байнимиллӣ ва тақдироти таҷрибаи байналхалқӣ ва тавсияҳои САҲА, инчунин иштироки ҳайати Ўзбекистон дар «Мизи мудаввар» оид ба масъалаҳои муносибати байнимиллӣ аҳду паймон ба амал омад. Инчунин татбиқи лоиҳаҳо дар соҳаи таълим бисёрзабонӣ, аз он ҷумла дар доираи Барномаи таълими Осиёи Марказӣ пешбинӣ мегардад.

ЎзА.

## ҶАМЪОМАДИ ЯКУМИ МУЛОҚОТИ ВАЗИРОН ДАР ТАРКИБИ «ЎЗБЕКИСТОН – ОЗАРБӢЙҶОН – ТУРКИЯ»

Дар аввалин ҷамъомад дар Тошканд мулоқот дар андозаи «Ўзбекистон – Озарбойҷон – Туркия» роҳбарони вазоратҳои се давлат, масъулони масъалаҳои сиёсати хориҷӣ, савдо, иқтисодиёт ва нақлиёт иштирок намуданд.

Дар аввали ҷараёни иҷроқунандаи вазифаи вазир корҳои хориҷӣ Ўзбекистон Владимир Норов таъкид кард, ки ин масъала бо назардошти муносибот ва ҷараёнҳои байналхалқӣ дар иқтисодиёти ҷаҳонӣ беш аз ҳарвақта муҳим мебошад. Таъкид шуд, ки гуфтугӯи пурмуқтаво, ки байни роҳбарони Ўзбекистон, Озарбойҷон ва Туркия барқарор гаштааст, дар рушди муносиботе, ки дар асоси принсипҳои боварии қалон, эҳтиромӣ ҳамдигар ва дастгирии ташаккул ёфтааст, ҷун омили муҳим хидмат менамояд. Дар ҷараёни анҷуман масъалаи минбаъд мустақам намудани шарикӣ стратегӣ дар сиёсати минтақавӣ ва байналхалқӣ, соҳаҳои савдо, иқтисодиёт, сармоя ва нақлиёт дар меҳвари баррасӣ қарор дошт. Дар панҷ соли охир табодули мол байни Ўзбекистон ва Озарбойҷон 7 баробар афзуд, бо Туркия бошад ба 2,5 баробар зиёд гардид. Барои идома дода-

ни ин аънаи неки изхори умед гардид. – Нишондоди бадастомадаи ҳамкорӣ иқтисодӣ Ўзбекистон ва Туркия ҳанӯз ба зарфияти мавҷуда мувофиқат намекунад, – гуфт В.Норов. – Ҳамзамон барои пурра истифода намудани шарикӣ мавриди тавачҷуҳи ҳамдигар тамомӣ шароит вучуд дорад. Барои мамлакатҳоямон муҳим будани истифодаи зарфияти транзити роҳи оҳани «Боку – Тбилиси – Карс» яқдилона дастгирӣ гардид. Таъкид шуд, ки дар Анҷумани байналхалқӣ доир ба Афғонистон, ки ба қарибӣ дар пойтахтамон баргузор гардид, намоиядагонӣ ҷунбиши «Толибон» эътироф карданд, ки сохтмони роҳи оҳани «Тирмиз – Мазори Шариф – Кобул – Пешовар» барои таъмини суботнокӣ дар Афғонистон мусоидат хоҳад кард.





Дар мавзӯи муҳим

НАШЪАМАНДИ МУОЛИЧШАВАНДА АСТ, ЛЕКИН...

Дар ҷумҳурии мо мисли баъзе кишварҳо нашъамандӣ он қадар паҳн нашуда бошад ҳам, пешгирии он вазифи ҳар як шахси солиқбардор ҳисоб меёбад. Бояд ёдовар гардид, ки истифодаи маводи нашъавар амали ғайриқонуни ба ҳисоб меравад. Барои пешгирии он дар қонунгузории ҳукумат чораҳои зиёд андешида шудааст. Инчунин, ҷавобгарии саҳт ва ҷазои мувофиқ ҳам андешида шудааст. Қайд кардан бамаврид аст, ки он нафароне, ки ба нашъамандӣ машғуланд, кӯдакнашон заиф, нобино ва камақл, яъне маълум таваллуд мешаванд, ки бояд аз оқибати он андеша намуд. Ҷоиз медонем бигӯем, ки нашъамандӣ дар натиҷаи истифодаи дуру дарози моддаҳои нашъагӣ ба вучуд меояд. Суръати ташаккул ва бедоршавии майли бемор ба моддаҳои нашъагӣ ба наркогенит вобастагӣ дорад. Наркогенити калонтаринро доруҳои афшундор ва моддаҳои аз он ҳосилшаванда

(морфин, корфин, промедол, героин) наркогенити хурдтаринро гашиш (банг) дорад. Дар ҳолати истифода аз ин моддаҳо инсон зуд ба нашъа одат мекунад ва бе он худро бад ҳис наметавонад. Пас, аз истифодаи моддаҳои нашъавар инсон ба ҷунин ҳолате гирифта мешавад, ки маъсулият ва вазифаашро фаромӯш мекунад. Махсусан, ҷавонон зуд талқиншаванда ҳастанд ва ба доми нашъамандӣ тез гирифта мешаванд. Ҷавонони ба ин одати бад гирифташуда худашонро идора карда наметавонанд. Ақлу хирад, донишу заковат аз онҳо дур мешавад. Бояд ҳар як падару модар фарзанди худро назорат намоянд, дар ҳолати мушоҳидаи он ки писарашон ба нашъамандӣ машғул аст, зуд ба табии муроҷиат кунанд. Ёдовар мегардем, ки агар сари вақт муроҷиат наамоянд, оқибат вай ба бемории рӯҳӣ мубтало ва ба марг оварда мерасонад.

Дар наҷотдиҳии ҳаёти беморони саҳт захрнокшуда кам кардани моддаҳои захрнок дар организм бемор яке аз омилҳои асосӣ ба ҳисоб меравад. Истифодаи усулҳои нави муолиҷаи пешгирии захрлодушавӣ (хунтозанамоӣ, зардоб тоза намудан ва хунивазнамоӣ) ба пастшавии ҳолати марговар ҳангоми захрнокшавии вазнин мусоидат менамояд. Ҳамин тавр, агар ба нишондодҳои болоӣ амал намоем, беморҳои вазнинтарини нашъамандро ҳам муолиҷа кардан мумкин аст. Беҳтараш он аст, ки аз ин балои марговар фарзандонамонро дур нигоҳ дорем. Ба ин хотир бори дигар гуфтаним, ки аз нашъамандӣ бипарҳезед.

Юсуфали ГУЛОВ, сардурхтури шиғохонаи беморҳои сиротиҳои ноҳияи Сарисийи вилояти Сурхондарё.

Бояд гуфт, ки сол то сол адади ҷавононе, ки хоҳиши идомаи таҳсилро дар муассисаҳои таълими олий доранд, меафзояд. Бино ба ҳолати 25-уми июл ба муассисаҳои таълими олии кишвар 1 071 455 нафар довлалаб ҳуҷҷат супоридаанд. Дар раёфи боргоҳҳои таълими олий, ки аз рӯйи қабули ҳуҷҷатҳои довлалабон пешқадаманд, Донишгоҳи давлатии Самарқанд ба номи Шароф Рашидов низ қарор дорад. Хуб, ҷараёни қабули ҳуҷҷатҳо ба ин донишгоҳ, ки яке аз мактабҳои олиӣ бонифузи Осийи Марказӣ ба шумор меравад, чи гуна сурат гирифт? Мо бо ҷунин суол ба проректори донишгоҳ доир ба корҳои таълим, доктори фанҳои физика-математика Аҳмадҷон СОЛЕЕВ муроҷиат намудем.

Мувофиқи фармоиши сарвари давлат аз 15-уми июни соли 2022 "Дар бораи параметриҳои фармоиши давлатӣ оиди қабул ба муассисаҳои давлатии таълими олий дар соли хониши 2022/2023" як қатор чорабиниҳо амалӣ гардид. Гуфт Аҳмадҷон Солеев. — Номзоди фанҳои ҳуқуқшиносӣ Раҳматуллоҳ Мирзоев мудири шӯъбаи қабул таъин гардид. Ва аз 20-уми июн ба тариқи онлайн дар сайтҳои my.dtm.uz ва pu.gov.uz ба рӯйхат гирифтани довлалабон оғоз ёфт. Бояд гуфт, ки қабули онлайн ҳуҷҷатҳо барои на танҳо довлалабон, балки барои волидонӣ онҳо низ хуб шуд. Солиҳои пеш ҷавонон ноилоқ аз минтақаҳои дурдаст ба маркази шаҳр меоманд. Ҷоиздорони муқофотҳои ба номи Зулфия, «Нихол», би волидайнӣ наздикони онҳо вайрон мегардиду ҳам харҷи барзиёд мешуд. Инак ҳоло ин ҳама барҳам хӯрд ва довлалабон метавонанд аз ғушаи дилхоҳ ҳуҷҷатҳои худро ба панҷ самти писандидаи хеш супоранд. Боз як навиҷаи он аст, ки имсол ҳангоми санҷишҳои тест ба довлалабон қадвали формулаҳои асосӣ додан мешавад. Файр аз ин, онҳо аз қадвали даврии элементҳои кимёвии Д.Менделеев, қадвали катақҳои физикаи доимӣ ва аломатҳои шартӣ истифода намуданашон мумкин аст. — Дар қабул ба муассисаҳои таълими олий киҳо имтиёз дорад? — Хатмкунандагон, ки дар олимпиада, мусобиқа ва озмуноҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ ғолиб гардидаанд. Ҷоиздорони муқофотҳои ба номи Зулфия, «Нихол»,

ДОНИШ ШАВАД ЗИ ОЗМОИШ ФУЗУН

Қабули ҳуҷҷатҳои довлалабон ба муассисаҳои таълими олий анҷом ёфт

«Ҳамшира», «Мард ӯғлон», бачагони ятима, ки қомилан зери парастории давлат ҳастанд, фарзандони хизматчиёни ҳарбии Қувваҳои Мусаллаҳ ва макомоти қорҳои дохилӣ, инчунин боз якчанд имтиёз, ки дар матбуот эълон шудааст. — Имсол санҷишҳои тест дар кучо гузаронида мешавад? — Имтиҳонҳои қабул дар панҷ майдони қушоди виллоят: дар варзишгоҳи «Нурафшон»-и шаҳраки Кимёгарон, варзишгоҳи ҷавонон ва наврамони шаҳраки Саратепа, варзишгоҳи Рустамқилишҳои ноҳияи Самарқанд, варзишгоҳи марказии ноҳияи Чомбоб, варзишгоҳи шаҳраки Даҳбедӣ Самарқанд дар ду баст ҳоҳад гузашт. Таъкид кардан ҷоз аст, ки пас аз эълон шудани рӯзи имтиҳонҳо ба рақами телефоне, ки довлалабон тавассути онлайн сабти ном кардаанд, дар бораи ҷойи имтиҳон дар шакли «смс» маълумот ирсол мегардад. — Оиди қабул ба гурӯҳҳои тоҷикии донишгоҳ чанд суҳбат мегуфтад. — Дар соли таҳлили 2022-2023 ба гурӯҳи тоҷикии филология ва бозомӯзии забон

наҳои донишгоҳ ҷамъ 30 нафар қабул карда мешаванд, ки аз он 10 нафар бо гранти давлатӣ ва 20 нафар дар асоси шартнома. Инчунин, дар ҳамаи факултет шакли тахсилоти ғойбона ва шабона роҳандозӣ гардидааст. Ба шӯъбаи ғойбона 25 нафар ва ба шӯъбаи шабона ҳам 25 нафар донишҷӯ, ҷамъ 50 нафар дар асоси шартнома қабул карда мешавад. Файр аз ин, дар Донишқандаи омузгорӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон – Финландияи тобеи Донишгоҳи давлатии Самарқанд низ як қатор гурӯҳҳои тоҷикӣ амал мекунанд. Дар соли таҳлили 2022-2023 ба гурӯҳҳои тоҷикии таълими томактабӣ ва таълими ибтидоӣ 25 нафар донишҷӯ (7 нафарӣ дар асоси грант ва 18 нафарӣ дар асоси контракт), ба гурӯҳи математика 20 нафар (8 нафар бучет ва 12 нафар контракт), физика, кимё ва биология 16 нафарӣ донишҷӯён (4 нафарӣ бо гранти давлатӣ ва 12 нафарӣ дар асоси шартнома) қабул карда мешаванд. Илова бар ин, ба гурӯҳи тоҷикии таълими технологияи донишқанда 20 нафар — 5 нафар дар асоси бучет ва 15 нафар дар асоси контракт

қабул карда мешаванд. — Шумо ҳамчун устоди собиқадор ба довлалабон чӣ таманно доред? — Бо ғамхори сарвари давлатамон бо мақсади минбаъд васеъ гардондани фарогирии ҷавонон ба таълими олий, пурзӯр гардондани рақобати солим байни таълимотҳои таълими олий, инчунин, соҳиби илму дониши замонавӣ шудани насли наврас ва фароҳам овардани шароити мусоид барои таҳсил ҷораниҳои зарурӣ андешида мешавад. Дар соли таҳлили 2022-2023 ба донишгоҳ қабули беш аз 2500 нафар донишҷӯ дар назар аст, ки аз онҳо 765 нафар дар асоси гранти давлатӣ қабул хоҳанд шуд. Бояд таъкид намуд, ки асоси ҳама гуна пешрафт, тараққиёт маҳз илму дониш аст. — Аз бузурге пурсидаанд, ки умрро ба қадом шугл сарф бояд кард? Вай гуфтааст, ки ба таҳсил илм. Бояд бидонем, ки барои инсон ҳеч шугле фозилтар ва гуворотар аз илм нест. Сухбатнигорон Муродullo ТИЛЛОВЕВ, Зоҳир ҲАСАНОВА. Виллояти САМАРҚАНД.



Тобистони хуррами бачаҳо

ПИСАРОНУ ДУХТАРОНИ ҚАРОҚАЛПОКИСТОН ДАР НАМАНҒОН

Ҳамкориҳои дӯстонаи виллояти Намангон бо ноҳияи Қораўзақи Қароқалпокистон ҳуб ба роҳ монда шудааст. Аз тарафи ҳокимияти виллоят дар ноҳия як қатор қорҳои ободонию бунёдкорӣ ба роҳ монда шудааст. Ба қариби бо ташаббуси Иттифоқи касабҳои Ўзбекистон 120 нафар писарону духтарон аз ноҳияи Қораўзақ барои шақовар ва бофароғат гузарондани таътили тобистонашон ба виллояти Намангон сафар намуданд. Меҳмононро дар вокзали роҳи оҳани шаҳри Намангон мизбонон бо карнаю сурнай пешвоз гирифтанд. Аз тарафи санъаткорони виллоят сурӯдо садо доданд. Барои бачагони қароқалпоқ дар истироҳатгоҳи бачагонаи «Соҳил»-и ноҳияи Косонсойи ҳамаи шароитҳо фароҳам оварда шудааст. Меҳмонон ба гурӯҳҳо тақсим шуда бо хоҳог, ошхона, китобхона, майдончаҳои варзишӣ, хонаҳои маънавият ва маърифат ва ҷойҳои қолиби диққати истироҳатгоҳро дидан карданд. Онҳо дар ин ҷо баробари истироҳат кардан, вақти холиашон дар чорабиниҳои маданият маърифатӣ, мусобиқаҳои варзишӣ, аз назаргузаронӣ-озмуноҳои гуногун иштирок карда, истеъдодашонро намоян мекунанд. Баъди истироҳати бофароғат ба оғуши падарону модаронашон солим бармегарданд. — Аз ҷойҳои хушманзара ва табиати дилфиреби нотақриби ноҳияи Косонсой дар хайрат мондем. Аз мубоиши истироҳатгоҳи оби Косонсой аз санг ба санг зада ҷорӣ мешавад. Ин як мӯъҷизаи табиат аст, — гуфт омузгор аз ноҳияи Қораўзақ Айнура Ҷумамуратова. — Қормандони истироҳатгоҳи «Соҳил» моро бо хушу хурсандӣ пешвоз гирифтанд. Аз ин меҳмондӯстии қосонсойи хурсандиамон ҳақду қанонондошт. Мо дар истироҳатгоҳи 15 рӯз истироҳат мекунем, — гуфт роҳбалади ҷавонон Зиеда Серсенбоева. А. МУРОДОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Виллояти НАМАНҒОН.

Дар мавзӯи муҳим

ЗЕБО, ХУШДҶҲТ ВА ҚУЛАЙ

Ба либоси нави мактабӣ, ки дар муддати кӯтоҳ истеҳсол намудани онро қорхонаҳои бофандагии ватанӣ ба ўжда гирифтаанд, ҷунин баҳо додан мумкин аст. Ҳарчанд то оғози соли хониш як моҳ вақт монда бошад ҳам, ақсарияти падару модарон барои фарзандонашон аллакай ба харидани ашёи мактаб, асбобҳои хониш, портфел шурӯъ намуда, либоси зебо ва хушдҷҳти мактабиро аз назар мегузаронанд.

Бо ташаббуси хидмати ақбори иттиҳодияи «Ўзтекстилпром» рӯзноманигорон ба қорхонаи марказии савдои пойтахт сар халонда, ваъзи либоси мактабиро, аз дҷҳт то фурӯш дида баромаданд. — Дар назди қорхонаҳои истеҳсоли ва ширкатҳое, ки ба либоси мактабии босифат, хушдҷҳт ва аз ҷиҳати экологӣ тоза таъмин намоянд. Ин қорхонаҳо соли 45 миллион маҷмӯи либоси мактабӣ истеҳсол мекунанд. Ба оилаҳои камтаъмин барои харидани сару либоси мактабӣ аз ҳисоби бучаи маҳаллӣ ва фонди «Дафтари оҳанин»,



иттиҳодияи мо дохиланд, вазиға гузошта шуд, ки барои миллионҳо нафар талабагони мактабҳои миёнаи ҷумҳурий истеҳсоли либоси махсуси мактабиро, ки ба андозаи ҳозираи сифат ҷавобгӯ аст, ташкил кунанд, — мегӯяд котиби хидмати ақбори «Ўзтекстилпром» Шаҳзода Қўчқорова. — Гузариши хонандагон ба либоси махсуси мактабӣ марҳила ба марҳила, дар тўли чанд сол идома хоҳад ёфт. Муҳтассосони мо рӯйхати 56 қорхонаи кишварро тартиб доданд, то мактаббачагонро бо «Дафтари ҷавонон» ва «Дафтари занон» маблағ ҷудо карда мешавад. Бояд гуфт, ки барои истеҳсоли либоси мактабӣ 26 миллион метри мураббаъ матоъ чун ашёи ҳом сарф мегардад. Иқтидорони истеҳсоли қорхонаҳое, ки дар ҳафт ноҳияи ҷумҳурий фаъолият мекунанд, 179 миллион метри мураббаъ, иқтидори мохона 10-14 миллион метри мураббаъ матоъро ташкил медиҳад. Ҳамин тавр имкониятҳои маркази кишварро тартиб доданд, то мактаббачагонро бо

либосҳои барои мавсимии тирамоҳу баҳор машғул аст, баъдан ба дҷҳтани намуди зимистона барои духтарону писарон шурӯъ хоҳад кард. Дар дҷҳтани либоси махсус барои ташкилотҳои мухталиф таҷрибаи қорхонаи хусусии «Артикор Я.а.Р.», ки роҳбари он Яйра Ўбайдуллоева мебошад, ниҳоят пешсаф аст. — Либоси махсуси мактабӣ байни хонандагон баробари роғи меҳорат, ба тарбия, азхудкунии дарс, интизоми хуби онҳо мусоидат менамояд, — мегӯяд ҳангоми суҳбат Я. Ўбайдуллоева. — Солҳои зиёд аст, ки ба дҷҳтани либос, интиҳоби матоъ, дизайни маҳсулоти тайёр машғулам. Намудҳои либоси мактабӣ барои муассисаҳои таълимии Ўзбекистон ҳамаҷониба қор карда шуда, дар он инъикоси аънаҳои миллии ба инобат гирифта шудааст. Мо дар яке аз мағозаҳои савдо бо Гулноза Эшметова, модари ду хонандаи мактаб — хонандаи синфи ҳафтум Фарҳод ва хонандаи синфи қорум Фирӯза суҳбат ороستم. Тарҳрези форма, сифат ва дҷҳти он ба Гулноза писанд омадааст. Моҳи сентябр фарзандонаш бо либоси нави зебою хушдҷҳт ба мактаб хоҳанд рафт. Сергей МИХАЙЛОВ. Суратгир: Р. ГАЛЕЕВ.

ТОҚАРВАРОН ТАҶРИБА ИВАЗ МЕКУНАНД

Вақте ки аз боби ангурӯ мавизи Фориш суҳан меравад, як ҳикоят ба хотир мерасад. Замони Чанги дуоими ҳаҷонӣ як ҷанговари фориши тир хӯрда, ярадор мешавад, духтурон дар госпитали шаҳри Маскав ўро ҷарроҳӣ мекунанд. Ва ҳамин ки ҳоли бемор қадре беҳ мешавад, тавсия медиҳанд, ки барои кувват гирифтани хуни талафодоро барқарор намудан ва баҳри зуд ба по хестан мавиз истеъмол намояд. Ба ў дар халтачи хурд қадре мавиз медиҳанд. Мегӯянд, ки ин меваи хуш аз ватани ту омадааст. Дарҳақиқат, солҳои қанг аз ақибоҳ тахти шиори ҳама чиз ба қанг, ҳама чиз барои галаба аз Ўзбекистон вагон-вагон маҳсулот, чизу чора, сарулибоси гарм мефиристанд. Тасодуфро бинед: ҳамаи мавизи, ки дар шиғохона барои беморон меоданд, аз ангурҳои замини Фориш тайёр карда шуда будааст. Имрӯзо ҳам мардуми деҳаҳои Қўҳнабозор, Сайёд, Осмонсой, Анамуна, Илонҷӣ дар заминҳои наздикҳои худ тоқ мепарваранд, мавизро хушконида дар бозор мефурӯшанд. Барои вусъат додани тоқпарварӣ дар ноҳия кластер таъсис ёфтааст. Ин қорҳоро дар заминҳои тахту ҳамвор амали мегардонанд. Ба наздикӣ бо сарвариҳои ҳокими ноҳия Иқром Маътиев дар назди заминҳои кластери «Аҳмадота фазл» семинари аёни доир гардид. Дар он ёрдмчиёни ҳоким, раисони маҳаллаҳо, фермерҳо ширкат варзиданд. Таъкид гардид, ки таҷрибаи тоқпарварии боғбонии ноҳияи Олтиғорчи виллояти Фарғона омузондаву ҷорӣ карда шавад. Ҷавонон ҳар чӣ бештар дар қори тоқпарварӣ бо шугл фаро гирифта шаванд. Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Виллояти ЧИЗЗАХ.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қонунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфиний ва саҳифабандӣ гардид.

Суратхисоби мо дар бонк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҲО
00417. Филиали Автотранспорти
бонки ДСТ-и «АСАКА»
дар шаҳри Тошканд.
Муҳаррири навбатдор:
А. Субҳонов.
Мувофиқи қадвал — 21.30
Ба чоп супурда шуд — 03.00

Нишонии мо:
100000 ш.Тошканд,
кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@umail.uz, ovozit@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи таъбу нашри Ширкати саҳомии «Шарк».
Нишонии қорхона: кўчаи Буюк Турон, хонаи 41.